deinde descendit in rivulum Dalych, per quem vadit inferius ad portum antiquum, deinde 

cadit ad magnam viam, per quam vadit ad partes orientales, cuius dextera pars ad locum fori, 

sinistra vero pars pertinet generacioni Draguzlai, deinde tendit ad partem meridionalem, ubi 

frutex quercus vocatur et vadit ad pirum cruce signatum, sub qua est meta terrea, inde vadit 

ad arborem zylfa cruce signatam, inde vadit ad rivulum Chebdyn, parum eundo exit de rivulo 

ad terram filiorum Priba et pervenit ad terram filiorum Cvetk, cuius dextera pars loco 

fori,sinistra vero pars filiis Priba noscitur pertinere, deinde venit ad metam terream ad 

occidentem, deinde ad fruticem quercus ubi est meta terrea, deinde venit ad pirum cruce 

signatam, ubi est meta terrea, deinde ad fluvium Podgoria, ubi est meta terrea, deinde per 

eundem fluvium superius eundo pervenit ad magnum portum, ubi iuxta viam est meta terrea, 

deinde ad occidentem ad metam terream in horozt fundatam, ubi dextera pars loco fori, 

sinistra vero pars filiis Cvetk noscitur pertinere, silva autem ibi existens communis esse debet 

iobagionibus castri et castrensibus ac hospitibus memoratis, sicut in eiusdem bani vidimus 

litteris contineri. Ut igitur premissa robur perpetue optineant firmitatis, presentes litteras in 

testimonium perpetue firmitatis dari fecimus sigilli nostri duplicis munimine roboratas. 

Datum per manus magistri Smaragdi Albensis ecclesie prepositi aule nostre vicecancellarii 
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dilecti et fidelis nostri, anno ab incarnacione domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 

septimo, II. idus ianuarii, regni autem nostri anno vigesimo secundo. 

Fotografija br. 15: Kralj Bela IV. 1257. godine daje sloboštine Jastrebarskom  

Fotografija br.16: Ban Mikac 1340. godine potvrđuje povelju koju je dao kralj Bela 

Jastrebarskom 1257.  

Orginalna isprava nije bila dostupna u HDA u Zagrebu tijekom pisanja ovog rada jer 

se nije nalazila u kutiji arhiva trgovišta Jastrebarsko već je bio priložen njen prijepis i 

fotografija. Orginalna isprava nije predana na čuvanje u HDA u Zagrebu.  

Jastrebarsko je status slobodnog kraljevskog grada, odnosno slobodnog kraljevskog 

trgovišta,  dobilo 12. siječnja 1257., a povelju o tome gradu je dodijelio Bela IV. (grad je taj 
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status zadržao do 1293. kada pada pod vlast velikaša (slično kao i u slučaju Perne i Samobora 

koji su također, relativno nedugo nakon ostvarivanja statusa slobodnog kraljevskog grada, 

pali pod vlast velikaša).
94

 Iste slobode koje su uživali građani Petrinje i Samobora od sada su uživali i građani 

Jastrebarskog. Kralj Bela IV. građanima Jastrebarskog dodjelio je:
95

1. Pravo na sudske odluke ima izabrani načelnik njihova mjesta kojeg samostalno biraju. 

2. U slučaju štete koju bi počinio ban u vrijednosti jedne marke mora im vratiti stostruko. Oni 

su banu dužni samo dati kuću da prespava. 

3. U slučaju ako netko umre bez potomaka, i dok je živ i kad umre, slobodno dodijeli svoju 

imaovinu kome želi. 

4. Slobodu bilo kojeg svećenika u njihovoj crkvi. 

5. Dužni su plaćati porez od 100 pensa i kao danak za trgovinu od 30 pensa.  

6. Pravo na zemlju i tri pluga koje im dodjeljuje, ban Slavonije, Stjepan. 

 Privilegijom je kralj odredio i granicu mjesta Jastrebarskog kao i pravo na korištenje 

zajedničke imovine (šume i puteva).  Istu privilegiju su kasnije potvrdili ban Mikac 1340., 

Matija Korvin 1480., kralj Ferdinand III. 1648. i kralj Leopold I. 1670. godine. 

3.10. Bihać 1262. 

Transkript 

Maria dei gratia regina Ungarie, universis Christi fidelibus, salutem in omnium salvatore. Ad 

universorum notitiam, tam presentium, quam futurorum, harum serie volumus pervenire, 

quod nos hospitibus nostris de Byheg, talem concessimus libertatem, ut villicum inter se 

eligant, quem voluerint et nobis representant confirmandum, qui omnes causas, tam minutas 

quam arduas scilicet homicidii, furti et latrocinii inter suos duos exortas possit iudicare et 
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iudicia recipere. Factum vero homicidii, furti et latrocinii, quod inter suos ex parte una et 

extraneos ex altéra fuerit exortum, una cum iudice nostro debeat iudicare et duas partes 

iudicii iudex noster, tertiam vero partém villicus ipsorum percipere debeant. Item si qui ex 

eisdem sine herede decesserint, liberam habeant cuicunque vóluerint bon a sua relinquendi 

facultatem. Item quicunque sacerdotes sive clerici in dicto castro locum pro defensione 

personarum seu rerum suarum receperint, et officio eiusdem ecclesie non fuerint obligati, si 

sine herede decesserint, liberam habeant cuicunque voluerint relinquendi facultatem bona 

sua; et istos tales sacerdotes et clericos villicus eiusdem ville in causis temporalibus possit 

iudicare, et in possessionibus et rebus suis mobilibus possit condemnare, non tamen de 

personis eorundem se intromittere debeat, seu presumat. Item quicunque de eodem castro 

recedere voluerit venditis edificiis suis, que habet in predicto castro, libere recedere possit. 

Item sacerdotem eligant, quem voluerint, et episcopo parrochiali presentent per nostram 

presentationem confirmandum, cui decimas ipsorum persolvant iustas et consuetas. Item, si 

qui extranei cives eiusdem ville in causam traxerint, coram villico ipsorum in iudicio et in 

productione testium eandem habeant libertatem, quam cives de Guerech, et alii hospites ultra 

Dravam exintentes habere consueverunt. Et si villicus ipsorum satisfacere non curaret ordine 

iudiciario, tunc ipsum villicum in nostra curia debeant convenire. Item de mercimoniis suis 

propriis, que quinque marchas vei infra valebunt, iidem cives nullam tricesimam solvere 

teneantur. Item in solutione tributorum ubicunque locorum, eandem habeant libertatem, quam 

dominus rex iam dudum eisdem concessit. Item nulli preter dominum regem nos descensum 

dare teneantur. Item a iurisdictione bani et descensu, omnino sint exempti. Item in foro 

ipsorum nec ipsi cives, nec etiam iudex noster tributum recipiant ; item singulis annis 

singulos quindecim marchas in festo sancti Martini nobis dare teneantur. Item terram Voyhna 

predictis civibus de Byheg contulimus iure perpetuo possidendam, in eisdem metis et 

terminis, sicut magister Farcasius, notarius domini regis et Fabianus, vicebanus, et Abraam, 

comes de Moroucha in presentia abbatis de Toplyca rehambulaverunt, et certis metis de terra 

abbatis distinxerunt. Hoc etiam nolumus pretermittere, ut iidem cives de mercibus suis ultra 

quinque marcas valentibus iustam tricesimam solvere teneantur. Ut autem nostra donatio, seu 

libertates ipsorum robur perpetue obtineat firmitatis, nec ab aliquo in irritum possit revocari, 

presentes eisdem concessimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno ab 

incarnatione Domini MCCLX. secundo. 

Druga polovica XIII. stoljeća je za ugarske gradove označava početak “jedne nove 

ere”, odnosno razdoblja u kojem će posredstvom njemačkih i čeških rudara ugarski rudnici 
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proizvoditi više od polovine europskog srebra, no iako su ugarski gradovi kao važni 

ekonomski centri zabilježeni mnogo ranije, tek od prvih desetljeća 13. stoljeća na ovom 

prostoru se javljaju slobodni kraljevski gradovi.  

Za vrijeme vladavine kralja Bele IV (1235 - 1270) izdane su prve povelje o ovim 

ustupcima i to Fehervaru 1237. i Nagyszombatu (današnjoj Trnavi u Slovačkoj) 1238. 

godine. Od gradova koji će kasnije ući u sastav Bosne, a koji su dobili ovakvu povelju